*In eandem sententiam*¹⁶³ *Vrbanus Pontifex Maximus: «Res Ecclesiae fidelium oblationes appellantur, quia Domino offeruntur. non ergo debent in alios usus, quam in ecclesiasticos, et praedictorum Christianorum fratrum indigentiam conuerti, quia uota sunt fidelium, et pretia peccatorum, atque ad praedictum opus explendum traditae. Si quis autem, quod absit, secus egerit, uideat ne damnationem Ananiae, et Sapphyrae percipiat et reus sacrilegii efficiatur, sicut illi effecti sunt. quia pretia praedictarum rerum fraudati sunt. (Sic est in ueteri*

¹⁶¹ Cf. supra, p. 503.

¹⁶² P. 505.

¹⁶³ De acordo com o que se diz no parágrafo anterior, Aquiles Estaço, ao introduzir esta citação, tem em mente, não o texto citado de Santo Agostinho, mas o capítulo do Concílio de Aquisgrano, após cuja referência se encontrava este texto, na edição de 1575 (cf. supra, p.502).

*libro)*¹⁶⁴ *Haec fratres ualde cauenda sunt, et timenda, quia res Ecclesiae non quasi proprie, sed ut communes, et Domino oblatae cum summo timore, non in alios, quam in praefatos usus fideliter sunt dispensandae, ne sacrilegii reatum incurrant, qui eas inde abstrahunt, ubi traditae sunt, et quod peius est, anathema maranatha fiant, et si non ut Anania, et Sapphyra fecerunt*¹⁶⁵, *mortui ceciderent, anima tamen, quae potior est corpore, mortua, et alienata a consortio fidelium cadat, et in profundum Barathri labatur», et quae sequuntur.*

Saliente-se a dureza das palavras e a severidade das penas para quem desvia os bens eclesiásticos dos seus verdadeiros fins.

Dureza e severidade que estão particularmente reforçadas pelo uso que se faz do episódio do livro dos *Actos*, o qual, de facto, com a questão do bom ou mau uso dos bens da Igreja, só tem de comum a malícia da mentira¹⁶⁶.

Mas é importante reparar nas palavras *ne sacrilegii reatum incurrant*, (... «para que não se tornem réus de sacrilégio»...), que surge como aviso a todos os que têm a seu cargo a administração dos bens eclesiásticos.

O conceito mais estrito de sacrilégio refere-se apenas à profanação das pessoas ou coisas sagradas.¹⁶⁷ Mas, como vemos, o texto considera que incorrem nesse delito também os que de administradores passam a

¹⁶⁴ Este inciso, que damos entre parênteses, está escrito à margem, na edição de 1575. Todas as tentativas para identificar este *liber uetus* se revelaram improfícuas.

¹⁶⁵ Cf. *Act. 5*, 1-11.

¹⁶⁶ *Act 5*, 2: ... *cur impleuit Satanas cor tuum mentiri te Spiritui Sancto et subtrahere de pretio agri?* É o próprio Pedro que diz a Ananias que o seu pecado foi a mentira, já que, como se diz no versículo seguinte, ele podia ter guardado para si todo o preço do campo.